



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2020 PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2020

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, autorizado pelo **Pregão Presencial nº 057/2020**, foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei Complementar nº 147/2014) e Decretos Municipais nº 002/2006 e nº 153/2011, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os preços constantes do relatório em anexo, do Detentor da Ata: **DG RUDNICK LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 10.816.474/0001-60, Inscrição Estadual nº 90479461-98, Inscrição Municipal nº 2892, com endereço na Rua Amazonas, nº 267, Centro, em Piên/PR, CEP: 83860-000, fone/fax: (41)3632-1129, e-mail mg@acipien.com.br, neste ato representada por **MARCIO GABRIEL RUDNIK**, inscrito no CPF sob nº 468.389.619-20.
2. O Órgão Gerenciador efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega da Nota de Empenho com que correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile e e-mail, na forma descrita no Edital de **Pregão Presencial nº 057/2020**.
3. O objeto deste PREGÃO será entregue em até 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da Nota de Empenho, na sede da Secretaria solicitante, no horário compreendido entre 08:00 e 11:30 e das 13:00 às 16:30.
- 3.1. Não poderá o Detentor da Ata recusar-se a entregar itens solicitados na Nota de Empenho, **mesmo que em pequena quantidade.**
4. A Ata de Registro de Preços terá vigência **até 31 de dezembro de 2020**, a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogada até o limite de 12 (doze) meses.
5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será feito por crédito em conta bancária da licitante vencedora ou via boleto bancário no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento da Nota Fiscal/fatura, estando condicionado à aceitação e atesto da Secretaria solicitante.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

5.1. Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no órgão licitante, o pagamento deverá ser efetuado no primeiro dia útil subsequente.

5.2. O Município de Piên reserva-se o direito de não atestar a Nota Fiscal para pagamento se os bens/serviços fornecidos não estiverem em conformidade com as exigências apresentadas em Edital.

5.3. A Nota Fiscal deverá ser apresentada sem rasuras, em letra bem legível, em nome do Município de Piên, CNPJ nº. 76.002.666/0001-40, indicando o número de conta corrente para pagamento, o nome do Banco e a respectiva Agência, e, ainda, os materiais/serviços fornecidos.

5.4. Em caso de atraso de pagamento em relação ao prazo de 30 (trinta) dias contados da apresentação da nota fiscal/fatura junto a secretaria, o valor da nota fiscal poderá ser atualizado monetariamente INPC, entre a data em que deveria ter sido adimplida a obrigação e efetivo pagamento (conforme art. 40, XIV, "c" Lei Federal 8.666/1993).

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo Órgão Gerenciador.

7. Os itens serão entregues provisoriamente o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e consequentemente aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da entrega dos itens, ou imediatamente quando for o caso.

8. As despesas decorrentes da presente licitação onerarão os seguintes recursos orçamentários:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL
Dotações: 10.001.08.244.0012.2025.3390300799/ 10.003.08.244.0012.2027.3390320400
Contas: 2900/3160/3161
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Dotações: 03.001.04.122.0003.2004.33903020799
Contas: 540
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Dotações: 08.001.12.361.0009.2017.3390300799
Contas: 2000
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER
Dotações: 09.001.13.392.0010.2022.3390300799
Contas: 2480
SECRETARIA DE SAÚDE



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN

ESTADO DO PARANÁ

Dotações: 11.001.10.301.0014.2030.3390300799 Contas: 3520
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Dotações: 07.002.20.606.008.2013-3390300799 Contas: 1640
SECRETARIA DE GOVERNO Dotações: 02.001.04.122.0002.2003-3390300799 Contas: 350
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E URBANISMO Dotações: 04.001.01.421.0004.2007-3390300799 Contas: 820
SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS Dotações: 05.001.15.452.0005.2009.3390300799 Contas: 1020/1030

9. Esta Ata de Registro de Preços não obriga o Órgão Gerenciador a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.

10. O descumprimento das obrigações pactuadas sujeitará o fornecedor às sanções definidas no item 28 do edital e subitem do edital de **Pregão Presencial nº 057/2020**, que desta Ata faz parte integrante.

11. O Detentor da Ata deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas pelo Edital de **Pregão Presencial nº 057/2020**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando todos os seus dispositivos, o edital de **Pregão Presencial nº 057/2020**, as Notas de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização da execução do objeto da Ata de Registro de Preços será realizada pela Administração, através dos servidores indicados abaixo, os quais atuarão no acompanhamento das solicitações, entrega e recebimento dos materiais/serviços e execução destes:

SECRETARIA	FISCAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL	SCHEILA FUERST SCHROTH



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	MÁRCIA ZIGOVSKI
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	CLAUDIA KNOPIK LISBOA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	DAIANE DOS SANTOS
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER	JOÃO DO RÓCIO MARTINS
SECRETARIA DE GOVERNO	ANTONIO CARLOS DE RAMOS
SECRETARIA DE SAÚDE	DAIANE APARECIDA SURA DA SILVA
SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS	IVAN BUENO FRANCO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E URBANISMO	INGRID R. DE BASSI FRAGOSO

14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a procedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Rio Negro/PR, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vão assinadas pelo **Sr. JOÃO OSMAR MENDES**, Prefeito em exercício de Piên, e pelo representante do Detentor, e duas testemunhas.

JOÃO OSMAR MENDES - MUNICÍPIO DE PIÊN
ÓRGÃO GERENCIADOR

DG RUDNICK LTDA - ME
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Testemunhas:

Nome: MARINA ROSVITA PASIERPSKI MARINHO Assinatura: _____

Nome: CARLA DE FÁTIMA RUDNICK MENDES Assinatura: _____



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2020
Classificação por Fornecedor
Pregão 57/2020

Página:1

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
Fornecedor: 3146-1 DG RUDNICK LTDA - ME CNPJ: 10.816.474/0001-60 Telefone: 41 3632 2106 Status: Habilitado Email: mg@acipien.com.br Representante: 1901-1 MARCIO GABRIEL RUDNICK								37.496,22	
Lote 001 - Lote 001								37.496,22	
001	14638 ABACAXI- FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM FERIMENTOS, SEM PARTES APODRECIDA OU AMOLECIDAS, FIRME. COM PESO UNITÁRIO MÍNIMO DE 1,3 KG.	UN	80,00	Classificado	da roça		5,98	478,40	*
002	12889 ABOBRINHA VERDE de 1ª qualidade, tamanho médio, uniforme, tenra, cor, uniforme e com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos.	KG	100,00	Classificado	da roça		2,95	295,00	*
007	15552 ADOÇANTE - FRASCO COM 100 ML	FR	50,00	Classificado	adocyl		2,43	121,50	*
010	15553 ÁGUA MINERAL SEM GÁS - GALÃO COM 20 LITROS	GL	750,00	Classificado	font life		8,98	6.735,00	*
011	13526 AIPIM DE PRIMEIRA QUALIDADE DESCASCADO E CONGELADO (PACOTE DE 1KG)	KG	100,00	Classificado	São jorge		5,89	589,00	*
020	16977 BANANA CATURRA DE PRIMEIRA QUALIDADE	KG	1.200,00	Classificado	da roça		2,41	2.892,00	*
021	13445 BARRA DE CEREAIS FONTES DE FIBRAS, LIVRES DE GORDURA TRANS. E AROMATIZANTES ARTIFICIAS - DIVERSOS SABORES	UN	100,00	Classificado	parati		1,15	115,00	*
022	6818 BATATA LAVADA DE PRIMEIRA QUALIDADE	KG	250,00	Classificado	da roça		3,98	995,00	*
025	21215 BEBIDA LÁCTEA UHT ZERO LACTOSE- SABOR CHOCOLATE ingredientes: soro de leite e/ou soro de leite em pó reconstituído, leite integral, açúcar, cacau, amido modificado, enzima lactose, adição de vitaminas. Embalagem Tetra Park com de 200 ml.	UN	60,00	Classificado	nescau		3,00	180,00	*
026	12869 BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE	KG	100,00	Classificado	da roça		3,19	319,00	*
027	15556 BICABORNATO DE SÓDIO EMBALAGEM DE 50 GRAMAS	PC	10,00	Classificado	rd		1,79	17,90	*
037	12883 BRÓCOLIS com folhas e talos, fresca, de 1ª qualidade, firme, com coloração e tamanho uniformes, livre de corpos estranhos aderidos, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte em ramo ou cabeça pesando em torno de 0,500kg por unidade	UN	150,00	Classificado	da roça		3,79	568,50	*
049	12881 CEBOLA firme, de 1ª qualidade, tamanho médio, com polpa intacta e limpa, coloração e tamanho uniforme, sem brotos, rachaduras, manchas, bolores ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	KG	150,00	Classificado	da roça		5,29	793,50	*
050	14762 CEBOLINHA VERDE - maço de 50g aproximadamente, sem folhas escuras ou murchas, sem manchas, sem sinais de amarelamento.	MÇ	20,00	Classificado	da roça		1,99	39,80	*
051	12882 CENOURA firmes, tamanho médio, com polpa intacta e limpa, coloração e tamanho uniformes, sem brotos, rachaduras, manchas, ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade, livre da maior parte de terra aderente à casca.	KG	200,00	Classificado	da roça		3,49	698,00	*
058	12887 COUVE FLOR fresca de 1ª qualidade, firme, com coloração e tamanho uniformes, livre de corpos estranhos aderidos, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, pesando em torno de 0,500kg por unidade	UN	150,00	Classificado	da roça		4,39	658,50	*
059	13472 CRAVO DA ÍNDIA – PACOTE DE 10 GRAMAS	PC	8,00	Classificado	rd		3,04	24,32	*
062	19353 DOCE A BASE DE AMENDOIM E WAFER (TORRONE) - EMBALAGEM COM 25 GRAMAS	UN	100,00	Classificado	torrone		0,99	99,00	*
065	21219 ERVA MATE PARA CHIMARRÃO - MOÍDA FINA granometria 1mm, sem adição de açúcar, produto natural, sem conservantes, com sabor encorpado e que mantenha o sabor tomando 1,5 litros de água - embalagem de 01 kg	PC	40,00	Classificado	bela vista		11,79	471,60	*
066	21220 ERVA MATE PARA CHIMARRÃO - MOÍDA MÉDIA (3MM) sem adição de açúcar, produto natural, sem conservantes, com sabor encorpado e que mantenha o sabor tomando 02 litros de água - embalagem de 01 kg	PC	150,00	Classificado	taquaral		10,79	1.618,50	*
068	15570 EXTRATO DE TOMATE– Ingredientes Tomate, Açúcar e Sal nesta ordem.	LTA	40,00	Classificado	elefante		8,25	330,00	*



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2020

Classificação por Fornecedor

Pregão 57/2020

Página:2

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
081	Fonte de fibras e vitaminas A e E – Embalagem de 50 Gramas. 20772 FILÉ MIGNON SUÍNO	KG	100,00	Classificado	rainha da paz		14,64	1.464,00	*
	in natura, sem tempero e sem osso, congelado em embalagem de polietileno vedado com 01 Kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: Identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, marcas e carimbos de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância sanitária.								
084	15579 FRUTAS CRISTALIZADAS - embalagem de 100 gramas	PC	5,00	Classificado	rd		4,00	20,00	*
086	14640 GOIABA VERMELHA - FRUTA DE BOA QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO	KG	20,00	Classificado	da roça		7,99	159,80	*
	, NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS E FIRME.								
088	15551 KIWI - Fruta de boa qualidade, grau médio de amadurecimento, no	KG	20,00	Classificado	da roça		9,99	199,80	*
	tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme.								
089	20780 LARANJA PERA OU BAHIA	KG	300,00	Classificado	da roça		2,40	720,00	*
	de boa qualidade, de tamanho médio a grande e madura, sem ferimentos ou indícios de podridão. Com peso unitário entre 120 e 150 gramas.								
093	20783 LIMÃO	KG	30,00	Classificado	da roça		3,89	116,70	*
	Galego ou Taiti, de boa qualidade, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme.								
094	21223 LINGUIÇA FRESCAL - DE PERNIL, FRANGO OU MISTA	KG	20,00	Classificado	c vale		12,79	255,80	*
	em embalagem de polietileno vedado com 01 kg. com etiqueta de identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, marcas e carimbos de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância sanitária.								
096	14788 MAÇA FUGI- Fruta de boa qualidade, sem ferimentos, firmes, tenras e	KG	500,00	Classificado	da roça		5,84	2.920,00	*
	com brilho, com grau de maturação adequado para servir. Com peso unitário entre 130 a 150 gramas.								
100	14641 MAMÃO TIPO FORMOSA - FRUTA DE BOA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDA E MADURA	KG	200,00	Classificado	da roça		4,29	858,00	*
	DE ASPECTO FRESCO E FIRME.								
101	14643 MANGA – FRUTA DE BOA QUALIDADE SEM FERIMENTOS, FIRMES, COM GRAU DE	KG	50,00	Classificado	da roça		5,29	264,50	*
	- MATURAÇÃO ADEQUADO PARA SERVIR. COM PESO UNITÁRIO ENTRE 350 A 450 GRAMAS.								
102	14642 MARACUJÁ - FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM FERIMENTOS OU INDÍCIOS DE	KG	10,00	Classificado	da roça		9,79	97,90	*
	PODRIDÃO.								
103	14789 MELANCIA - Fruta de boa qualidade, devendo ser bem desenvolvida e	UN	100,00	Classificado	da roça		16,29	1.629,00	*
	madura, com polpa firme e intacta, pesando entre 10 a 12 kg cada unidade.								
106	18661 MORANGO - FRUTA DE BOA QUALIDADE, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA	KG	40,00	Classificado	da roça		6,59	263,60	*
	SERVIR. BANDEJA DE ATÉ 400G.								
107	11456 MORTADELA FATIADA S/ CUBOS DE GORDURA	KG	200,00	Classificado	aurora		7,98	1.596,00	*
	fatiada sem gordura, aspecto próprio, não amolecida, nem pegajosa, cor, sabor e cheiro próprio, sem manchas esverdeadas. na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, marcas e carimbos de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância sanitária.								
108	15585 NATA - embalagem de 300 gramas	PO	80,00	Classificado	aurora		6,69	535,20	*
111	15587 ORÉGANO desidratado para tempero – embalagem de 30g.	PC	20,00	Classificado	rd		3,49	69,80	*
113	11018 PEPINO EM CONSERVA - VIDRO GRANDE 2 KG DRENADO	VID	40,00	Classificado	sport		26,39	1.055,60	*
114	14790 PÊSSEGO - Fruta de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes,	KG	5,00	Classificado	da roça		5,99	29,95	*
	devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Com peso médio unitário entre 100 a 120 gramas.								
115	14769 PIMENTÃO VERDE - tamanho médio, sem ferimentos, sem manchas e	KG	50,00	Classificado	da roça		4,16	208,00	*



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2020
Classificação por Fornecedor
Pregão 57/2020

Página:3

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
117	19356 coloração uniforme PIRULITO - COM RECHEIO, PACOTE COM NO MÍNIMO 600 GRAMAS E COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES COM 12 GRAMAS CADA.	PC	80,00	Classificado	sortido		8,12	649,60	*
121	13536 PRESUNTO FATIADO SEM CAPA DE GORDURA	KG	100,00	Classificado	perdigao		17,98	1.798,00	*
122	11019 QUEIJO MUZARELA FATIADO	KG	100,00	Classificado	buss		23,98	2.398,00	*
123	13518 QUEIJO PARMESÃO RALADO - EMBALAGEM COM 50 GRAMAS	PC	150,00	Classificado	seleti		2,79	418,50	*
125	14777 REPOLHO VERDE COM FOLHAS - peso médio 1 kg, de 1ª qualidade, com polpa intacta e limpa, coloração e tamanho uniformes, sem defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	UN	80,00	Classificado	da roça		2,91	232,80	*
129	14765 SALSINHA - maço grande de 50g aproximadamente, talos e folhas inteiras sem folhas escuras ou murchas, sem manchas, sem sinais de amarelamento.	MÇ	20,00	Classificado	da roça		1,99	39,80	*
135	13651 TANGERINA (murcote/ ponkan) – Fruta de boa qualidade devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Com peso médio unitário entre 130 a 150 gramas.	KG	100,00	Classificado	da roça		2,29	229,00	*
136	15595 TEMPERO COMPLETO - balde com 01 kg	BAL	5,00	Classificado	mavi		9,59	47,95	*
137	20796 TOMATE COMUM de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos.	KG	200,00	Classificado	da roça		4,09	818,00	*
139	14791 UVA NACIONAL - Fruta de boa qualidade, devendo ser bem desenvolvida e madura, livre de danos físicos causados pelo manuseio e transporte.	KG	50,00	Classificado	da roça		6,29	314,50	*
140	15597 UVAS PASSAS - pacote com 150 gramas	PC	10,00	Classificado	rd		4,69	46,90	*
VALOR TOTAL:						37.496,22			